

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Poderes Executivo e Legislativo

ANO XII - Nº 1275 - SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 082 DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 709/2020 NO VALOR DE R\$ 514.918,61 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 709/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 514.918,61 (quinhentos e quatorze mil e novecentos e dezoito reais e sessenta e um centavos), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 514.918,61 (quinhentos e quatorze mil e novecentos e dezoito reais e sessenta e um centavos), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 30 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ACESSE
www.pmsfi.rj.gov.br

Suplementação (+)

514.918,61

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
898	10.301.0053.2132.2132	3.1.90.11.00	085 085	200.000,00
911	10.301.0053.2223.0000	4.4.90.52.00	053 053	100.000,00
913	10.301.0053.2132.2132	4.4.90.52.00	085 085	200.000,00
912	10.302.0055.2133.2133	4.4.90.52.00	087 087	14.918,61

Anulação:

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
883	10.302.0055.2133.2133	3.3.90.39.00	087 087	-14.918,61
885	10.301.0053.2223.0000	3.3.90.32.00	053 053	-100.000,00
902	10.301.0053.2132.2132	3.3.90.39.00	085 085	-400.000,00

Anulação (-)

-514.918,61

Atos da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Presencial nº. 046/2021, processo administrativo nº. 1637/2021, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, às empresas: SHOPPING DO PISO E DECOR. ESCRITÓRIO, Perfazendo o valor total de R\$ 23.760,00 (vinte e três mil, setecentos e sessenta reais).

VIRQUE ROCHA NETO 11274626790. Perfazendo o valor total de R\$ 10.749,80 (dez mil, setecentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos).

LPA SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI - ME, Perfazendo o valor total de R\$ 3.670,28 (três mil, seiscentos e setenta reais e vinte e oito centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 38.180,28 (trinta e oito mil, cento e oitenta reais e vinte e oito centavos).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no Pregão Presencial nº. 06/2021, processo administrativo nº. 2535/2021, cujo objeto é Aquisição de Mesas Cirúrgicas., às empresas:

KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICO LT. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 58.200,00 (cinquenta e oito mil e duzentos reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.

Nº: 015/2021.

PROC. ADM. Nº: 1123/2021.

ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

OBJETO: Manutenção corretiva de geladeiras, freezers, liquidificador e panela de pressão. EMPRESA VENCEDORA: S. A. Rangel - Me.

CNPJ: 39.239.157/0001-00

VALOR: R\$ 148.429,60 (Cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 008/2021 - FMS

Nº. Processo: 2460 e 2429/2021

Dia: 15/09/2021

Horário: 10 (dez) horas

Objeto: Aquisição de equipamentos para lavanderia.

Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, no endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou pelo do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 27/08/2021.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 009/2021 - FMS
Nº. Processo: 2809/2021
Dia: 10/09/2021

Horário: 14 (quatorze) horas

Objeto: Aquisição de ventilador pulmonar, monitor multiparâmetros e cardioversor. Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, no endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou pelo do correio eletrônico licitacao@pmsf.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 30/08/2021.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 042/2021, processo administrativo nº 1515/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME - CNPJ: 21.473.832/0001-03					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Carne bovina picada corte: acém. Apresentação: em cubos de aproximadamente 3 x 3 cm. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve estar, na hora da entrega, fresca, congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas; também deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. As embalagens deve conter um quilo do produto. Marca: frigoleste	KG	23520	19,98	469.929,60
5	Lombo suíno. Lombo de porco, congelado, limpo, embalado individualmente em plástico transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif e atender as especificações técnicas da nta 03 do decreto estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca: frigoleste	KG	16320	17,00	277.440,00
6	Peixe filetado: filé de pescada, íntegro, eviscerado, sem espinha, sem escamas, sem resíduos das vísceras. Na hora da entrega, o produto deve estar congelado por processo rápido, não apresentando qualquer sinal de descongelamento, como, por exemplo, cristais de gelo. Os filés devem ser obtidos por meio da secção longitudinal, pesando 100 g cada filé. O peso líquido do produto contido	KG	26160	20,47	535.495,20
Total do Proponente					1.282.864,80

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

na embalagem deverá especificar o peso do produto, o peso da embalagem e o peso do glaciamento (quantidade de água utilizada para o congelamento do produto). Ao ser descongelado, o produto deverá apresentar o mesmo peso declarado na embalagem. O percentual de perda de peso por descongelamento não deve ultrapassar 20% do total de peso do produto. A embalagem primária deverá ser feita com saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, vedado hermeticamente, de forma que preserve a integridade e qualidade do produto. Cada embalagem deverá conter 1 kg de filé de peixe (excluindo-se o peso da embalagem e do glaciamento). O pro marca: mania de pescados					
Total do Proponente					1.282.864,80

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPALPODER LEGISLATIVO
VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA
AZEVEDO
Presidente

FAUZI RIBEIRO CHERENE
JOÃO ELENO BARRETO DE
JESUS

RICARDO ALEXANDRE DA
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ ROBERTO MARQUES
BARRETO

AROLD DO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

JOSÉ RENATO DOS SANTOS
BARRETO
Segundo Secretário

MILSON DE FREITAS MOTA
RALPH NASCIMENTO MATA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
EZAQUE SALVADOR DA PENHA

YARA CINTHIA ROCHA
NOGUEIRA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 042/2021, processo administrativo nº 1515/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA – EPP - CNPJ: 30.110.332/0001-90					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	Frango. Peito de frango sem osso e sem pele. Deve estar, na hora da entrega, congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja -18º c), livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração. Deve apresentar odor e sabor próprios. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Cada embalagem deverá conter 1 kg, deve ser em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. As embalagens individuais devem estar acondicionadas em caixas lacradas contendo de 18 a 20 kg. Cada embalagem individual deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. Marca: rivelli	KG	47040	12,70	597.408,00
4	Frango. Sobrecoxa congelada. Cada coxa deve pesar em torno de 120g. Deve estar, na hora da entrega, congelada (à temperatura que garanta que o produto atinja -18º c), livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração. Deve apresentar odor e sabor próprios. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Cada embalagem deverá conter 1 kg, deve ser em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. As embalagens individuais devem estar acondicionadas em caixas lacradas contendo de 18 a 20 kg. Cada embalagem individual deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. Marca: rivelli	KG	55440	10,47	580.456,80
Total do Proponente					1.177.864,80

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 042/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-ME - CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Salsicha. Tipo hot-dog, congelada, embalagem a vácuo com 3 kg, com no mínimo 120 dias de validade. O produto deverá ser rotulado de acordo com as resoluções rdc nº 359 e 360 de 2003 da anvisa/ms marca: pipaf	KG	10000	6,48	64.800,00
Total do Proponente					64.800,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 042/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

N F V M COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 31.690.504/0001-04					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Carne bovina moída corte: acém. Apresentação: moída. Deve ser proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. A carne deve estar, na hora da entrega, fresca, congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas; também deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. As embalagens devem conter um quilo do produto. Marca: frisa	KG	39840	20,30	808.752,00
Total do Proponente					808.752,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 050/2021**, processo administrativo nº 693/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-ME - CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Almofada para carimbo n 3 marca: carbrink	UND	12	8,00	96,00
2	Borracha para apagar - cx/40 unid-cinza/arenosa marca: kit	CX	1	18,00	18,00
3	Caderno brochurão 96 fls - capa dura - tam g marca: kajoma	UND	15	9,50	142,50
4	Caneta esferográfica azul, caixa com 50 unidades de 0,8 mm marca: kit	CX	3	49,90	149,70
5	Caneta esferográfica vermelha, caixa com 50 unidades de 0,8mm marca: kit	CX	1	49,90	49,90
6	Caneta grossa preta - marcador permanente recarregável marca: kit	UND	15	4,10	61,50
7	Caneta grossa vermelha - marcador permanente recarregável marca: kit	UND	15	4,10	61,50
8	Caneta marca texto amarelo fluorescente marca: leo leo	UND	36	1,90	68,40
9	Caneta piloto cor preta ponta fina marca: compactor	UND	12	3,84	46,08
10	Cola branca - 90 gramas marca: kit	UND	36	4,00	144,00
11	Corretivo líquido à base d'água 18 ml marca: kit	PÇ	36	2,50	90,00
12	Elástico pacote com 100g marca: mamuth	PCT	60	4,40	264,00
13	Envelope pardo - tamanho ofício und marca: r2m	UND	150	0,75	112,50
14	Folha de papel carbono cor preta - 1 face - cx c/100 unidades marca: radex	CX	1	28,74	28,74
15	Grampeador tamanho pequeno - 13 cm - para 20 fls-reforçado marca: leo leo	UND	10	23,00	230,00
16	Lápis preto nº 2 hb marca: kit	UND	12	1,00	12,00
17	Marcador retroprojeter preto 2,0 mm p/ cd marca: leo leo	UND	5	6,00	30,00
18	Marcador retroprojeter vermelho 2,0 mm p/ cd marca: leo leo	UND	5	6,00	30,00
19	Régua acrílico 30 cm - super reforçada marca: walleu	UND	20	1,00	20,00
20	Tesoura tam. Médio 8" - profissional marca: kit	UND	6	26,00	156,00
21	Tinta para carimbo 40 ml cor preta marca: kit	UND	60	3,49	209,40
22	Tinta para carimbo 30 ml preto (auto-entintado) marca: carbrink	UND	5	7,00	35,00
23	Apontador de lápis simples marca: leo leo	UND	40	0,90	36,00
24	Arquivo morto polionda plástica-cor verde marca: plascony	PÇ	320	7,00	2.240,00
25	Binder clips - tam 32 mm - cx c/12 marca: bachi	CX	25	6,00	150,00
26	Binder clips - tam 41 mm marca: bachi	UND	50	1,99	99,50
27	Bloco adesivo 38 x 50, c/ 100 fls, na cor amarela marca:	UND	15	18,00	270,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	post-it				
28	Bloco adesivo 76 x 102, na cor amarela marca: post-it	UND	10	3,00	30,00
29	Caneta esferográfica azul, caixa com 50 unidades marca: kit	CX	15	49,90	748,50
30	Caneta esferográfica vermelha, caixa com 50 unidades marca: kit	CX	5	49,90	249,50
31	Caneta grossa cor preta-marcador permanente recarregável marca: kit	UND	22	4,10	90,20
32	Caneta grossa cor vermelha-marcador permanente recarregável marca: kit	UND	20	4,10	82,00
33	Caneta marca texto cor amarelo fluorescente-cx c/12 unid marca: leo leo	CX	8	23,00	184,00
34	Caneta piloto preta ponta fina marca: compactor	UND	5	3,84	19,20
35	Clips 2/0 - caixa com 100 unidades marca: bachi	CX	200	10,40	2.080,00
36	Clips 6/0 embalagem com 500 um marca: leo leo	CX	10	12,40	124,00
37	Clips galvanizado nº 08 - cx com 500 g marca: leo leo	CX	3	23,00	69,00
38	Corretivo em fita 4,2 mm x 12 m marca: leo leo	UND	50	10,00	500,00
39	Corretivo líquido à base d'água de 18 ml marca: kit	UND	20	2,50	50,00
40	Elástico pacote com 100g c/ 60 und. Marca: mamuth	PCT	60	4,40	264,00
41	Envelope branco 11,50 cm x 23 cm marca: r2m	UND	100	0,48	48,00
42	Envelope pardo 23 x 32,5 cm - a4 marca: r2m	UND	300	0,75	225,00
43	Estilete grande marca: leo leo	UND	10	4,00	40,00
44	Extrator de grampo - espátula marca: leo leo	PÇ	50	4,00	200,00
45	Fita adesiva 12mm x 30m marca: adelbras	UND	30	1,99	59,70
46	Fita adesiva 48mm x 50 m marca: adelbras	UND	25	9,00	225,00
47	Grampeador tamanho médio - reforçado marca: leo leo	UND	30	45,00	1.350,00
48	Grampo galvanizado 23/10 cx c/ 1000 unidades marca: leo leo	CX	10	6,40	64,00
49	Grampo p/ grampeador galvanizado enak 13 - 23/13 - cx 5.000 unidades marca: leo leo	CX	5	24,00	120,00
50	Lápis preto nº 2 marca: kit	UND	50	1,00	50,00
51	Livro protocolo de correspondência - 100 folhas - 153 mm x 216 mm marca: tamaio	UND	2	14,80	29,60
52	Molha dedos 20g gel não tóxico marca: kit	UND	7	4,40	30,80
53	Papel a4 - pct com 500 folhas- cx com 10 pacotes marca: report	CX	25	208,00	5.200,00
54	Pasta tipo arquivo de a a z marca: polionda	UND	30	26,00	780,00
55	Régua de acrílico de 30 cm marca: walleu	UND	30	1,00	30,00
56	Tesoura inox grande 25 cm marca: kit	UND	7	23,00	161,00
57	Tesoura inox média 19 cm marca: kit	UND	3	20,00	60,00
Total do Proponente					18.014,22

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

**DOE SANGUE.
SANGUE É VIDA!**





Educação no Trânsito
Uma via de mão dupla